MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Avenida Rio Branco, 50 – Santa Lúcia – 29056-264 – Vitória – ES

27 3357-7538

DIRETORIA DE PESQUISA

1

SUBCÂMARA DE PESQUISA DO IFES

ATA DA 6a REUNIÃO/2019 (WEBCONFERÊNCIA) – 11 DE OUTUBRO DE 2019

Aos onze dias do mês de outubro de dois mil e dezenove ocorreu a sexta reunião da Subcâmara de

Pesquisa do Ifes, exercício dois mil e dezenove, via webconferência, com início às nove horas e trinta e

cinco minutos. A reunião foi presidida pelo Diretor de Pesquisa do Ifes - Sávio da Silva Berilli (Reitoria),

e contou com a participação dos membros: Márcia Cristina de Oliveira Moura (Colatina), Ana Paula

Candido Gabriel Berilli (Itapina), Atanásio Alves do Amaral (Alegre), Jadielson Lucas da Silva Antônio

(Aracruz), Karine Silveira (Venda Nova do Imigrante), Cíntia Tavares do Carmo (Cariacica), Joselita

Pancine Vigna (Barra de São Francisco), Davi Pereira Garcia (Guarapari), Marcelo Giordani Minozzo

(Piúma), Mario Mestria (Vitória), Renilson Luiz Teixeira  (Colatina), Richard Allen de Alvarenga (B. São

Francisco), Robson Malacarne (Viana), Sandra Aparecida Fraga da Silva (Vitória), e Ligia Arantes Sad

(Cefor). O objetivo da reunião foi dar continuidade a análise dos Editais do Programa Institucional de

Iniciação Científica, Desenvolvimento Tecnológico e Inovação – PICTI, para o ano de dois mil e vinte,

especificamente os editais 05 e 06-PRODIF. Após início dos trabalhos, Sávio passou a apresentação para

a coordenadora do programa PRODIF, Márcia Cristina de Oliveira Moura, que iniciou comentando que os

editais 05 e 06/2020 – PRODIF são bem semelhantes entre si, e o que os diferencia, é que o edital

05/2020 atende demanda de pesquisadores que ainda não foram contemplados nestes editais, e o recurso

equivale a trinta por cento, e os setenta por cento restantes ficam destinados ao edital 06/2020, que atende

aos demais pesquisadores. Em seguida, Márcia iniciou a análise do EDITAL PRPPG 05/2020 -

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE DIFUSÃO CIENTÍFICA (PRODIF)-APOIO À APRESENTAÇÃO DE

TRABALHOS EM EVENTOS TÉCNICO-CIENTÍFICOS. Márcia comentou que foram acrescentados

alguns pontos no item 3 (DOS REQUISITOS PARA A CONCESSÃO DO AUXÍLIO E CONDIÇÕES GERAIS), para

adequação às resoluções e normativas que regem este edital, como por exemplo, o item 3.6 “Estar vinculado

a grupo de pesquisa, cadastrado no Diretório de Grupos de Pesquisa do CNPq, na lista de Grupos Ativos e Certificados pela

instituição”, e o item 3.2 “Não estar afastado totalmente, por qualquer motivo, da instituição, durante o período do evento”.

Quanto ao item 3.8 “As concessões de afastamento do país serão autorizadas conforme a legislação vigente no momento da

análise do processo, respeitando os trâmites exigidos pelo campus de lotação do servidor e/ou da Reitoria quando for o caso,

sendo de inteira responsabilidade do servidor providenciar a abertura do processo em tempo hábil e com as documentações

necessárias. A PRPPG se isenta totalmente da responsabilidade de providenciar afastamentos do país e com a prestação de

contas do referido afastamento”, é um item que está presente já desde o início dos editais, porém, chegou uma

demanda de pesquisador solicitando a possibilidade do edital contemplar auxílio financeiro que envolve

este item, em relação a tradução juramentada. Após ampla discussão, houve votação para incluir este item

no edital, que recebeu um voto, doze para manter como está o edital, e uma abstenção. Quanto à questão

da “Avaliação do currículo Lattes do Proponente”, após discussão, ficou definido deixar a classificação do

Qualis por área de conhecimento, conforme já está a redação do edital, e caso ocorra alguma alteração

futuramente, antes do lançamento deste edital, será convocada reunião extraordinária para tratar deste

ponto. Márcia também comentou sobre a necessidade da retirada do item “Trabalhos completos publicados em

anais de eventos científicos internacionais ou nacionais (0,5 ponto cada). Resumos expandidos publicados em anais de eventos

nacionais ou internacionais (0,2 ponto cada). Resumos simples publicados em anais de eventos nacionais ou internacionais (0,1

ponto cada)”, pois consta equivocadamente no texto. Foi sugerido por Ligia Arantes Sad, a inclusão da

redação “OBS.: Caso não apreça o ISBN na cópia do Lattes, o pesquisador precisa encaminhar parte do livro comprovando”,

ao que todos concordaram. Sávio sugeriu adotar integralmente o mesmo barema já aprovado e adotado

para o PIBIC 02 (ampla concorrência), e após discussão, todos concordaram. Não havendo outras

manifestações ao contrário, em votação, o edital 05/2020-PRODIF foi aprovado por unanimidade. Em

seguida, iniciou-se análise do EDITAL PRPPG 06/2020-PROGRAMA INSTITUCIONAL DE DIFUSÃO

CIENTÍFICA (PRODIF)-APOIO À APRESENTAÇÃO DE TRABALHOS EM EVENTOS TÉCNICO-

CIENTÍFICOS – Márcia reafirmou que este edital é bem semelhante ao anterior (05/Prodif), diferenciando-se

somente nos recursos (setenta por cento) e no barema, mantendo-se também a mesma proposta do barema do PIBIC

02, conforme já discutido no edital 05/2020. Não havendo outras manifestações ao contrário, em votação, o

edital 06/2020-PRODIF foi aprovado por unanimidade. Em seguida, Sávio e Márcia agradeceram a

participação e contribuição de todos, dando por encerrada a análise dos Editais do Programa Institucional

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

INSTITUTO FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO

PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

Avenida Rio Branco, 50 – Santa Lúcia – 29056-264 – Vitória – ES

27 3357-7538

DIRETORIA DE PESQUISA

de Iniciação Científica, Desenvolvimento Tecnológico e Inovação – PICTI, para o ano dois mil e vinte.

As reuniões agendadas para os dias oito e vinte e dois de novembro de 2019 estão canceladas. Por fim,

Sávio Berilli encerrou a reunião às dez horas e cinquenta minutos, e eu, Elizabeth Schneider Motta, lavrei

a presente ata, que será submetida à apreciação de todos posteriormente. Vitória (ES), onze de outubro de

dois mil e dezenove.xxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxxx
ASSINATURA DOS MEMBROS PARTICIPANTES

Ana Paula Candido Gabriel Berilli (Itapina)

Atanásio Alves do Amaral

Cíntia Tavares do Carmo

Davi Pereira Garcia

Jadielson Lucas da Silva Antônio

Joselita Pancine Vigna

Karine Silveira

Ligia Arantes Sad

Marcelo Giordani Minozzo

Márcia Cristina de Oliveira Moura

Mário Mestria

Renilson Luiz Teixeira

Richard Allen de Alvarenga

Robson Malacarne

Sandra Aparecida Fraga da Silva

Sávio da Silva Berilli

P

A

G

E